331101

М1Н1СТЭРСТВА АДУКАЦЫ1
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

3 А Г А Д П Р И К А З

г. Мшск г. Минск

О назначении председателей
государственных экзаменационных
комиссий на 2023 год

На основании пункта 50 Правил проведения аттестации студентов,
курсантов, слуш ателей при освоении содерж ания образовательных
программ высш его образования, утверж денны х постановлением
М инистерства образования Республики Беларусь от 29 мая 2012 г. №  53, а
также специального разрешения (лицензии) № 02100/243 на право
осуществления образовательной деятельности, сертификата №  0008573 о
государственной аккредитации учреждения образования на соответствие
заявленному виду, сертификатов №  0000732, №  0000854, № 0000999 о

* государственной аккредитации учреждения образования по
спецназыю сти(ям) и с учетом предложений ректора учреждения образования
«.Белорусский государственный университет информатики и
радиоэлектроники» (письмо от 23.12.2022 №  02-26/5658)
ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Н азначить председателей государственных экзаменационных
комиссий на 2023 год по специальностям (направлениям специальностей)
в учреждении образования «Белорусский государственный университет
информатики и радиоэлектроники» в соответствии со списком согласно
приложению.

2. Контроль за исполнением приказа возлож ить на первого заместителя
М инистра И .А .Старовойтову.

Министр А .И .И ванец

П рилож ение
к приказу М инистра
образования Республики
Беларусь

/ / .  / / .  2022 №

Список председателей государственных экзаменационных комиссий на
2023 год в учреждении образования «Белорусский государственный университет
информатики и радиоэлектроники» по специальностям (направлениям
специальностей):

1-08 01 01 "Профессиональное обучение (по направлениям)"
1-08 01 01-07 "Профессиональное обучение (информатика)"

Иващенко -  профессор кафедры профессионального
Сергей Анатольевич обучения и педагогики Белорусского

национального технического университета,
доктор технических наук, профессор (по •
согласованию)

1-28 01 01 "Экономика электронного бизнеса"
1-40 80 07 "Электронная экономика"

заведующая кафедрой международного
м е н едж м ента Бел о русского государствен н о го
университета, доктор экономических наук,
профессор (по согласованию)

1-28 01 02 "Электронный маркетинг"

Киреенко -  заведующая кафедрой инновационного
Наталья Владимировна развития агропромышленного комплекса

"Институт повышения квалификации и
переподготовки кадров" учреждения
образования "Белорусский государственный
аграрный технический университет", доктор
экономических наук, профессор (по
согласованию)

1-36 04 01 "Программно-управляемые электронно-оптические системы"

Чумаков -  главный научный сотрудник центра "Физика
Александр Никитич плазмы" государственного научного

учреждения "Институт физики имени
В.И.Степанова Национальной академии наук
Беларуси", до ктор ф и з и ко - м атематических
наук (по согласованию)

Карпенко
ЕленаМ ихайловна

3

1-36 04 02 "Промышленная электроника"
специализация 1-36 04 02 03 "Электроника автомобильной техники44

Бельчик
Леонид Демьянович

Куприянов
Андрей Борисович

ГЭК-1
ведущий научный сотрудник НИЦ "Бортовые
системы управления мобильных машин44
государственного научного учреждения
"Объединенный институт машиностроения
Национальной академии наук Беларуси44,
кандидат технических наук
(по согласованию)
ГЭК-2
доцент кафедры программного обеспечения
информационных систем и технологий
Белорусского национального технического
университета, кандидат технических наук (по
согласованию)

1-36 80 08 "Инженерная геометрия и компьютерная графика44

Чистый _ -  начальник 52 отдела открытого акционерного
Владимир Александрович общества "АГАТ-СИСТЕМ44 (по

согласованию)

1-39 01 01 "Радиотехника (по направлениям)44
1-39 01 01-01 "Радиотехника (программируемые радиоэлектронные средства)44

1-39 01 01-01 "Радиотехника (устройства и системы)44
1-39 01 01-02 "Радиотехника (техника цифровой радиосвязи)44

Максимов -  заведующий кафедрой информационных
Сергей Иванович технологий в образовании государственного

учреждения образования "Республиканский
институт высшей школы44, кандидат
технических наук, доцент (по согласованию)

1-39 01 01 "Радиотехника (по направлениям)44
1-39 01 01 03 "Радиотехника (специальные системы радиолокации и

радио н авигации)44

Сердюков -  начальник штаба - заместитель начальника
Владимир Васильевич управления радиотехнических войск

командования ВВС и войск ПВО
"Командование военно-воздушных сил и
войск противовоздушной обороны44,
полковник (по согласованию)

1-39 01 02 "Радиоэлектронные системы44
1-39 80 01 "Радиосистемы и радиотехнологии44

4

Машкин
Е вгений В я чеелаво вич

-  заместитель директора по развитию- первый
заместитель открытого акционерного общества
"АГАТ-СИСТЕМ", кандидат технических
наук, доцент (по согласованию)

1-39 01 04 ”Радиоэлектронная защита информации"

Воротницки й
Юрий Иосифович

-  заведующий кафедрой телекоммуникаций и
информационных технологий Белорусского
государствен н о го университета, кандидат
физико-математических наук, доцент (по
согласованию)

1-39 02 01 "Моделирование и компьютерное проектирование
радиоэлектронных средств"

Леонов -  заместитель директора коммунального
Александр Александрович унитарного предприятия “Тендерный центр

Ми и гор и сп о л кома" (по согл асо ван и ю)

1-39 02 02 "Проектирование и производство программно-управляемых
электроныых средств"

Петли цк и й
Александр' 11 и кол аеви ч

-  директор государственного центра
"Велмикроанализ" открытого акционерного
общества "Интеграл1“-управляющая компания

< холдинга "Интеграл", кандидат физико-
математических наук, доцент (по
согласованию)

1-39 02 03 "Медицинская электроника"

Камышников
Владимир Семенович

-  заведующий кафедрой клинической
лаб о р атор и о й д и а г н остики го су д арств ен ного
учреждения образования "Белорусская
медицинская академия последипломного
образования", доктор медицинских наук,
профессор (по согласованию)

-39 03 01 "Электронные системы безопасности"

Шал а к
Виктор Александрович

-  директор закрытого акционерного общества
"К А АС Технология” (по согласованию)

-39 03 02 "Программируемые мобильные системы"

Шухта
В ад и м Г р и гор ь е в и ч

начальник отдела внедрения программного
обеспечения общества с дополнительной
ответственностью "ИНТЕРМЕХ"
(по согласованию)

5

1-39 03 03 "Электронные и инфорМационно-управляющие системы физических
установок44

директор, главный конструктор научно-
производственного унитарного предприятия
"АТОМТЕХ44 открытого акционерного
общества "МНИПИ44, кандидат технических
наук (по согласованию)

1-39 80 03 "Электронные системы и технологии44

Кожемякин
В ал ери й Але к с ан д ров.и ч

Петлицкий
Александр Николаевич

Петлицкий
Александр Николаевич

*

директор государственного центра
"Белмикроанализ44 открытого акционерного
общества ”Интеграл“-управляющая компания
холдинга "Интеграл44, кандидат физико-
математических наук, доцент (по
согласованию)
I ЭК-2
директор государственного центра
"Белмикроанализ44 открытого акционерного
общества ”Интеграл44-управляющая компания
холдинга "Интеграл44, кандидат физико-
математических наук, доцент (по
согласованию)

Камышников
В л адим и р Семе н о в и ч

гэк-з
-  заведующий кафедрой клинической

лабораторной диагностики государственного
учреждения образования "Белорусская
медицинская академия последипломного
образования44, доктор медицинских наук,
профессор (по согласованию)

1-40 01 01 "Программное обеспечение информационных технологий44

Соболева
Татьяна Валентиновна

Белоцерковский
Алексей Маратович

ГЭК-1
-  заместитель декана по учебной работе

факультета прикладной математики и
информатики Белорусского государственного
университета, кандидат физико-математических
наук, доцент (по согласованию)
ГЭК-2

-  заведующий отделом интеллектуальных
информационных систем государственного
научного учреждения Объединенный
институт проблем информатики
Национальной академии наук Беларуси44,
кандидат технических наук (по согласованию)

6

Дюбков
Вл адимир Константинов ич

Ильёв
Игорь Георгиевич

Г'Ж-3
ректор учреждения дополнительного
образования "Институт повышения
квалификации и переподготовки
специалистов информационных технологий и
бизнес-администрирования", кандидат
технических наук, доцент (по согласованию)
ГЭК-4
профессор кафедры информациоиио-
в ь 1 ч и с л т е л  ь н ы х с и схем у ч р еж де н и я
образования "Военная академия Республики
Беларусь", кандидат технических наук, доцент
(по согласованию)

1-40 02 01 "Вычислительные машины, системы и сети"

Карпович
Дм итр и й Семе н о в и ч

* И л ье в
Игорь Георгиевич

ГЭК-1
заведующий кафедрой автоматизации
производственных процессов и
электротехники учреждения образования
"Белорусский государственный
технологический университет", кандидат
технических паук, доцент (по согласованию)
ГЭК-2
профессор кафедры информационно-
вычислительных систем учреждения
образования "Военная академия Республики
Беларусь", кандидат технических наук, доцент
(по согласованию)

1-40 02 01 "Вычислительные машины, системы и сети"
1-40 02 01-04 "Вычислительные машины, системы и сети специального

назначения"

старший инспектор по особым поручениям
отдела профессионального образования
управления профессиональной подготовки
главного управления кадров Министерства
внутренних дел Республики Беларусь,
подполковник

1-40 02 02 "Электронные вычислительные средства"

Ванецкий
Никол ай Андрее в и ч

Дробыш -  декан инженерно-педагогического факультета
Алексей Ана гольевич Белорусского национального технического

университета, кандидат технических наук,
доцент (по согласованию)

7

1-40 03 01 "Искусственный интеллект”
1-40 80 06 "Искусственный интеллект”

Капцевич -  заместитель директора по научной работе
Олег Александрович общества с ограниченной ответственностью

"ИнноТех Солюшнс”, кандидат технических
наук (по согласованию)

1-40 04 01 "Информатика и технологии программирования”

Степченков -  директор открытого акционерного общества
Олег Витальевич "Научно-исследовательский институт

электронных вычислительных машин”
(по согласованию)

1-40 05 01 "Информационные системы и. технологии (по направлениям)”
1-40 05 01-02 "Информационные системы и технологии (в экономике)”

Котов
Владимир Михайлович

Иванюкович
Владимир Александрова ч

ГЭК-1
-  заведующий кафедрой дискретной

математики и алгоритмики Белорусского
государственного университета, доктор
физико-математических наук, профессор (по
согласованию)
Г'ЭК-2

-  доцент кафедры информационных технологий
в экологии и медицине учреждения
образования "Международный
государственный экологический институт
имени А. Д.Сахарова”, Белорусского
государственного университета, кандидат
физико-математических наук, доцент (по
согласованию)

1-40 05 01 "Информационные системы и технологии (по направлениям)”
1-40 05 01-08 "Информационные системы и технологии (в логистике)”

Иванюкович -  доцент кафедры информационных технологий
Владимир Александрович в экологии и медицине учреждения

образования "Международный
государственный экологический институт
имени А.Д.Сахарова”, Белорусского
государственного университета, кандидат
физико-математических наук, доцент (по
согласованию)

1-40 05 01 "Информационные системы и технологии (по направлениям)”
1-40 05 01-09 "Информационные системы и технологии, (в обеспечении

промышл е н но й без о п ас н ости)“

8

1-58 0101 "Инженерно-психологическое обеспечение информационных
Технологий”

Заведующий лабораторией биоинформатики
государственного научного учреждения
"Объединенный институт проблем
информатики Национальной академии наук
Беларуси14, кандидат технических наук, доцент
(по согласованию)

1-40 05 01 "Информационные системы и технологии (по направлениям)14
1-40 05 01-10 "Информационные системы и технологии

(в б и з н е с - м е н е джм ей те)4 4

заведующий кафедрой дискретной
математики и алгоритмики Белорусского
государственного университета, доктор
физико-математических наук, профессор (по
согласованию)

1-40 05 01 "Информационные системы и технологии (по направлениям)44
1-40 05 01-12 "Информационные системы и технологии (в игровой

индустрии)44

Павлюченко -  руководитель проекта "ООО Фриплэй44 (по
Василий Юрьевич согласованию)

1-40 80 01 "Компьютерная инженерия44

ГЭК-1
-  декан факультета прикладной математики и

информатики Белорусского государственного
университета, доктор, технических наук, доцент
(по согласованию)
1 'ЭК-2

-  декан инженерно-педагогического факультета
Белорусского национального технического
университета, кандидат технических наук,
доцент (по согласованию)

1-40 80 02 "Системный анализ, управление и обработка информации (по
отраслям)44./

1-53 01 02 "Автоматизированные системы обработки информации44

Баровик -  заместитель начальника управления
Дмитрий Валентинович автоматизации банковских операций

открытого акционерного общества "Центр
банковских технологий44 (по согласованию)

Недзьведь
А л ексан д р Мих айл о в и ч

Дробыш
А л екс е й А и ато л ь е в и ч

Котов
Владимир Михайлович

Том
Игорь Эдуардович

9

\

1-40 80 04 "Информатика'и технологии программирования"

Деменчук -  главный научный сотрудник государственного
Александр Константинович научного учреждения "Институт математики

Национальной академии наук Беларуси",
доктор физико-математических наук,
профессор (по согласованию)

1-40 80 05 "Программная инженерия"

Прихожий Анатолий -  профессор кафедры программного обеспечения
Алексеевич информационных систем и технологий

Бел ору с с ко го н ационального тех ни чес ко го
университета, доктор технических наук,
профессор (по согласованию)

1-41 01 02 "Микро- и наноэдектронные технологии и системы"
1-41 01 03 "Квантовые информационные системы"

1-41 01 04 "Нанотехнологии и наноматериалы в электронике"
1-41 80 01 "Микро- и наноэлектроника"

1-41 80 03 "Нанотехнологии и наноматериалы"

Труханов
Алексей Валентинович

заместитель генерального директора по
научной и инновационной работе
государственного научно-производственного
объединения "Научно-практический центр
Национальной академии наук Беларуси по
материаловедению" доктор физико-
математических наук, доцент (по
согласованию)

1-45 01 01 "Инфокоммуникационные технологии (по направлениям)"
1-45 01 01-01 "Инфокоммуникационные технологии (системы

тел е ко м м у и и кац и й)“

начальник отдела проектирования
электроники бортовых систем открытого
акционерного общества "Пеленг"
(по согласованию)

1-45 01 01 "Инфокоммуникационные технологии (по направлениям)"
1-45 01 01-03 "Инфокоммуникационные технологии (системы

1 'еле к о м му н и к а ц и й с п е ц и ал ь н ого н аз н ач ен и я)“

Шебулдаев -  заместитель начальника штаба управления
Александр Владимирович связи Генералыюго штаба Вооруженных Сил

Республики Беларусь, полковник
(по согласованию)

Шабанов
Дмитрий Юрьевич

10

1-45 01 01 ” Инфокоммуникационные технологии (по направлениям) “
1-45 01 01-02 ” Инфокоммуникаццк-мшые технологии (сети инфокоммуникаций)“

1-45 01 01-05 ” Инфокоммуникационные технологии (системы распределения
мультимедийной информации)41

гл а в н ы й и ау ч и ы й сотру д н и к
государственного научного учреждения
"Обвединени ы й ин ститут проблем
информатики Национальной академии наук
Беларуси44, доктор технических наук, доцент
(по согл асо ван и го)

1-45 01 02 ”Инфокоммуникац.иоииые системы (по направлениям)44
1-45 01 02-01 "Инфокоммуникационные системы (стандартизация,

сертификация и контроль параметров)44

ГЭК-1
нервый заместитель директора- руководите/!ь
Центра эталонов, поверки и калибровки
рее г I у5л и кан с кого ун ил арн о го предприятия
’' Б ел о ру с с к и й государствен и ый и пститут
метрологии.44, кандидат технических наук (по
согласованию)
Г'ОК-2
! I а чал ьн и к м-етрол о ги чес кой службы
Вооруженных Сил -  начальник 2-го отдела
(метрологического обеспечения) управления
эксплуатации и ремонта вооружения и
военной техники Вооруженных Сил,
полковник

1-45 80 01 "Системы и сети инфокоммуникаций44

Горшков -  директор общества с ограниченной
Сергей Дна годьевич ответственностью "МилитСофт Солюшенс44,

кандидат технических наук, доцент (по
согласованию)

1-53 01 07 "Информационные технологии и управление в технических
системах44

Сахарук -  заместитель начальника по научной работе -
Дмитрий Александрович начальник отдела учреждения образования

"Военная академия Республики Беларусь44,
кандидат технических наук (по согласованию)

Большей
Алексей Сергеевич

Пырх
С е р гей М и х ай л о в и ч

Липницкий
Станислав Фел иксович

и
-59 80 01 "Охрана труда и эрг ономика"

Касании
Сергей Николаевич

-  заместитель генерального директора по
научной работе государственного научного
учреждения "Объединенный институт
проблем информатики Национальной
академии наук Беларуси", кандидат
технических наук, доцент (по согласованию)

-98 01 02 "Защита информации в телекоммуникациях"
1-98 80 01 "Информационная безопасность"

Хижняк
Александр В ячеславо вич

-  ведущий научный сотрудник научно-
исследовательской лаборатории факультета
связи и АСУ учреждения образования
"Военная академия Республики Беларусь",
кандидат технических наук, доцент (по
согласованию)

1